
QUARTA-feiRA, 15 de OUTUBRO de 200810
Diário OficialExecutivo  3

CONSULTORIA INDIVIDUAL
                 TERMO DE REFERÊNCIA 026/2008
O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do 
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado 
em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público 
que encontra-se aberto até o dia 29 de outubro de 2008, o 
processo seletivo de Consultoria Individual (pessoa física), 
objetivando o “Apoio técnico e administrativo a equipe técnica 
da Gerência de Aquisições”. Esta atividade é referente ao 
Componente D – Administração e Gerenciamento do Programa 
Pará Rural, descrita no Termo de Referência 026/2008. Todo 
o processo seletivo seguirá o que determina as Diretrizes de 
Seleção e Contratação de Consultores pelos Mutuários do Banco 
Mundial publicada em maio de 2004 e revisada em outubro de 
2006. A solicitação de recebimento do Termo de Referência da 
Consultoria e documentos relacionados, bem como o envio de 
currículos podem ser solicitados pelo e-mail: ngpr@ngpr.pa.gov.
br. Não poderão participar funcionários de órgão públicos 
municipais, estaduais ou federais conforme legislação em vigor.

PORTARIA Nº 0824 DE 14 DE OUTUBRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Vantagens de Tempo Integral para o servidor 
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI, matrícula n°3176010/3, 
ocupante do cargo de Extencionista Rural, ora a disposição desta 
Secretaria, lotado na Coordenadoria de Logística, de acordo 
com dispositivo “a”, parágrafo 1° do art. 137 da Lei 5.810 de 
24/01/94, regulamentada através dos Decretos n°2538 e 2608, 
com percentual de 70%, a contar de 01/10/2008.

PORTARIA Nº  0796 DE 08 DE OUTUBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Excluir a contar de 01/10/08 as vantagens de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por cento) concedida a 
Servidora Flavia Christiane Figueira Sampaio, Assistente 
Administrativo, matrícula 54182612/3 lotada no Gabinete 
do Secretário Adjunto, desta Secretaria de Estado de Pesca e 
Aqüicultura / SEPAq.

PORTARIA Nº  0789 DE 08 DE OUTUBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Servidor DIORGE COELHO BADARANE JORGE 
matrícula nº. 57191050/1, ocupante do cargo de Assistente 
de Informática para responder pelo cargo de Assessor do 
Núcleo de Tecnologia, substituindo o Titular, William Pereira da 
Silva, matrícula nº 57188770/1, no período de férias deste, a 
contar de 01 a 30/10/08.

PORTARIA Nº  0790 DE 08 DE OUTUBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a Servidora PATRICIA DE LIMA FERREIRA 
matrícula nº. 55588559/3, ocupante do cargo de Assessor 
para responder pelo cargo de Gerente III, substituindo a 
Titular, Makelinny Aparecida Fernandes Gonçalves, matrícula nº 
57190032/1, no período de férias desta, a contar de 08/10 a 
06/11/08.

PORTARIA Nº  0795 DE 08 DE OUTUBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Ceder, para a Secretaria de Estado de Governo - SEGOV, a 
Servidora, BRUNA GOMES RIBEIRO, aprovada no concurso 
C – 133 para o cargo de Técnico em Gestão de Infra - 
estrutura, área: Arquitetura, matrícula 80845779/3, a contar de 
08/10/2008.

PORTARIA N°0804/2008-GAB/SEPAQ.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no Art. 6° do Decreto n° 1945 de 
13 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o cumprimento 
do estágio do servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo.
R E S O L V E:
INSTITUIR, Comissão Especial de Avaliação de Desempenho, 
formada pelos servidores a seguir relacionados, para analisar e 
julgar o procedimento de Avaliação de Desempenho do servidor 
em Estágio Probatório nesta Secretaria, devendo para tanto 
seguir as orientações previstas na Legislação citada.
MEMBROS EFETIVOS
- Lahire Dillon Fonseca de Figueiredo Filho Mat. 57190638/1
- Jorge Luiz Coelho Magalhães – Mat. 22764/2
- Henrique Kiyoshi Sawaki - Mat. 3176010/3
MEMBROS SUPLENTES
- Geilson Silva Tenório – Mat. 80845099
- Edvaldo Rodrigues de Castro Mat. 57195331/2
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-  SE                                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.
DISTRATO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEPAq e Fabianne Cabral Pinto
MATRICULA: 57190633/1
CARGO: Assistente Administrativo
DATA DA ADMISSÃO: 01.10.2007
DISTRATO: 30.09.2008

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEPAq e Luciene Silva da Silva
MATRICULA: 57190635/1
CARGO: Assistente Administrativo
DATA DA ADMISSÃO: 01.10.2007
DISTRATO: 30.09.2008

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEPAq e Lidiane Sousa Dos Santos
MATRICULA: 57190638/1
CARGO: Assistente Administrativo
DATA DA ADMISSÃO: 01.10.2007
DISTRATO: 30.09.2008

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEPAq e Cintia Dos Santos Silva
MATRICULA: 57190686/1
CARGO: Assistente Administrativo
DATA DA ADMISSÃO: 01.10.2007
DISTRATO: 30.09.2008

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEPAq e Maria Izabel Margalho Alexandre da Silva
MATRICULA: 57190680/1
CARGO: Técnico em Gestão de Infra - Estrutura
DATA DA ADMISSÃO: 01.10.2007
DISTRATO: 30.09.2008

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEPAq e Maria do Socorro Lobato de Souza
MATRICULA: 57190673/1
CARGO: Auxiliar Operacional
DATA DA ADMISSÃO: 01.10.2007
DISTRATO: 30.09.2008

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEPAq e Lauro Amador Solheiro
MATRICULA: 54192726/2
CARGO: Motorista
DATA DA ADMISSÃO: 01.10.2007
DISTRATO: 30.09.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antônia Do Socorro Pena Da 
Gama

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0825/2008

Nome: Constantino Pedro de Alcântara Neto
Cargo: Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura / 
SEPAq
Destino: Santarém - PA
Período: 15 a 16/10/2008.
Objetivo: Participar da Reunião de Comissão responsável pela 
criação do Instituto de Ciências aquáticas da UFOPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

DIÁRIAS
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0821/2008

Nome: Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Motorista / SEPAq
Destino: Santa Izabel do Pará, Inhangapi, Castanhal, São 
Francisco do Pará, Igarapé Açu, Magalhães Barata e Maracanã 
– Pa.
Período: 21 a 27/10/2008
Objetivo: Conduzir a Coordenadora Regional do Guamá.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0822/2008
Nome: Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Motorista / SEPAq
Destino: Marapanim, São domingos do Capim, São Miguel do 
Guamá, e Santa Maria do Pará – Pa.
Período: 16 a 19/10/2008
Objetivo: Conduzir a Coordenadora Regional do Guamá

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0823/2008
Nome: Damião Rodrigues Simão
Cargo: Gerente de Fomento de Aqüicultura / SEPAq
Destino: Ourora do Pará, Mãe do Rio, Ipixuna do Pará, 
Paragominas, Nova Esperança do Piriá, Garrafão do Norte, 
Ulianópolis, Dom Elizeu, Rondon do Pará e Abel Figueiredo – Pa.
Período: 27/10 a 16/11/2008
Objetivo: Participar de Realizações de Micros- Fóruns 
municipais, visando o preparatório para a realização do Fórum 
Pan – Amazônico de Pesca e Aqüicultura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIA N° 0817

PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31274 de 13/10/2008.
ONDE SE LÊ: Destino: Itaituba e Novo Progresso - Pa
LEIA-SE: Terra Santa e Faro - Pa
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº  1477/08-SETER, 08 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome: Luiz Almir da Costa Silva
Cargo: Auxiliar Técnico            Local: Tucuruí para Belém/PA
Período: 15 a 19.09.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Realizar oficina de Formação para Agentes de 
Microcrédito do Programa Bolsa Trabalho.
PORTARIA Nº  1518/08-SETER, 11 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome: Eloy Rodrigues do Rosário
Cargo: Coordenador      Local: Castanhal para Santa Bárbara/PA
Período: 29.09.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Reunir com Prefeito sobre o Balcão de Emprego.
PORTARIA Nº  1608/08-SETER, 30 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome: Raimundo Benedito Gomes
Cargo: Aux. Oper. e Segurança     Local: Tailândia e Marabá/PA
Período: 01.10 a 03.10.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: Conduzir material de expediente da SETER.
PORTARIA Nº  1615/08-SETER, 02 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome: Waldecir da Silva Cordeiro
Cargo: Gerente        Local: Tailândia/PA
Período: 02.10 a 04.10.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: Receber da Construtora R.A. a chave do prédio do 
SINE e fiscalizar os serviços executados pela referida firma.
PORTARIA Nº  1624/08-SETER, 03 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome: Imar dos Santos Rodrigues
Cargo: Agente Administrativo     Local: Parauapebas/PA
Período: 13.10 a 17.10.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Levantamento e plaqueamento dos móveis/SINE.
SUPRIMENTOS
PORTARIA Nº  1625/08-SETER, 03 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome: Imar dos Santos Rodrigues
Cargo: Agente Administrativo     Local: Parauapebas/PA
Período: 13.10 a 17.10.08
Valor do Suprimento        R$ 250,00
Elementos de Despesas: - 339033   R$ 250,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.

ALTERAÇÃO
PORTARIA Nº 1659/08-SETER, 09 DE OUTUBRO DE 2008.
À Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
considerando o Processo n° 410306/08 – SETER e Memo 
886/08 – DQP/SETER. Resolve:
Autorizar a alteração do período de viagem, da servidora MARIA 
DO PERPÉTUO FERREIRA SILVA, Coordenador, matr:3203255/1, 
CPF: 059.594.892-87,  concedida  através da PORTARIA Nº 
1513/08, do período de 24 a 27.09.08 para o período de 16 a 
19.10.08, ao município de Tailândia/PA.
PORTARIA Nº 1662/08-SETER, 09 DE OUTUBRO DE 2008.
À Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
considerando o Processo n° 410290/08 – SETER e Memo 


